
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA N. 209 DEL 13/02/2020 E S.M.I. - FORNITURA IN NOLEGGIO DI
SISTEMA ANALITICO-REAGENTE PER L`ESECUZIONE DEL TEST IGRA
OCCORRENTE ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA -
RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SOC
TECNICO PATRIMONIALE E LOGISTICA APPROVVIGIONAMENTI DELL`ASL.AT
N. 79 DEL 31/01/2020 – PROROGA DAL 01/07/2024 AL 31/03/2025 (SPESA PRESUNTA
€ 127.636,40 IVA 22% INCLUSA) CIG B2456BCD9B

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

12/07/2024

12/07/2024

0000928 del 12/07/2024

7468f2b31ca4924344cc8221435ff91421248b54ec8127462711b99b4f73dff8



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: DETERMINA N. 209 DEL 13/02/2020 E S.M.I. - FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

SISTEMA ANALITICO-REAGENTE PER L`ESECUZIONE DEL TEST IGRA OCCORRENTE 

ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - RECEPIMENTO DELLA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SOC TECNICO PATRIMONIALE E 

LOGISTICA APPROVVIGIONAMENTI DELL`ASL.AT N. 79 DEL 31/01/2020 – PROROGA 

DAL 01/07/2024 AL 31/03/2025 (SPESA PRESUNTA € 127.636,40 IVA 22% INCLUSA) CIG 

B2456BCD9B 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. 

Lgs. 19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

 

PREMESSO CHE: 

✓ con la Determinazione n. 209 del 13/02/2020, questa struttura proponente recepiva la 

Determinazione n. 79 del 21/01/2020, della SOC Tecnico Patrimoniale e Logistica 

Approvvigionamenti dell’ASL.AT, con la quale ai sensi dell’art. 63 coma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, affidava alla ditta DIASORIN S.p.A., ora DIASORIN ITALIA S.p.A., la fornitura di 

cui sopra per il periodo di 12 mesi, dal 01/06/2020 al 31/05/2021; 

✓ con la Determinazione n. 825 del 29/05/2020 questa struttura proponente, accettava la proposta 

di aggiornamento tecnologico da parte della ditta Diasorin S.p.A., che offriva un sistema 

LIASON XL in luogo del sistema XS, quale miglioria tecnologica senza aggravio di spesa sul 

contratto in essere. 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

 

✓ a seguito di successivi atti di prosecuzione da ultima la Determinazione n. 14 del 09/01/2024 il 

suddetto contratto risulta scaduto al 30/06/2024; 

 

DATO ATTO CHE l’ASL AT, in qualità di Azienda Capofila, è stata individuata per l’espletamento 

della nuova procedura di Gara a livello Sovrazonale, in sostituzione della fornitura in oggetto. 

 

PRESO ATTO CHE l’ASL AT, in merito alla procedura di Gara suddetta, ad oggi,  prevede 

l’ultimazione della predisposizione del capitolato entro il mese di luglio con indizione entro i primi 

giorni di settembre. 

 

RITENUTO per quanto sopra riportato, in attesa dell’avvio del nuovo contratto, al fine di non 

interrompere l’attività della S.C. Microbiologia e Virologia, di prorogare l’attuale contratto in essere 

con la ditta DIASORIN Italia S.p.A., fino al 31/03/2025, salvo interruzione anticipata. 

 

VISTO CHE, sulla base di quanto sopra esposto è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete 

processata con le seguenti modalità: 

Numero RDO: 4476405 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione: Richiesta Proroga 9 mesi - fornitura in noleggio di sistema analitico-reagente per 

l'esecuzione del test igra occorrente all'azienda ospedaliero-universitaria di Alessandria 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta: 28/06/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 08/07/2024  h.13.00 

Fornitore invitato: DiaSorin Italia S.p.A. 

 

ACQUISITA con ID MePA n.1515207 del 04/07/2024 la disponibilità da parte della ditta 

DIASORIN Italia S.p.A. alla proroga suddetta fino al 31/03/2025, alle condizioni economiche in 

essere, come da dettaglio offerta n.Q00211138H versione del 12/07/2024 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 104.620,00 + IVA 22 % per complessivi € 127.636,40  IVA 22 % inclusa, viene così 

suddiviso:  

➢ € 85.090,93 con IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (01/07/2024-31/12/2024) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

➢ € 609,98  IVA 22% inclusa sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della 

S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 84.480,95 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

➢ € 42.545,47 con IVA 22 % inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 -al 31/03/2025) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

➢ € 305,00 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ 42.240,47 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, la prosecuzione del contratto per la fornitura in noleggio di un Sistema analitico-reagente 

per l’esecuzione del Test IGRA, occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia dell’ASO.AL, a favore 

della ditta 

DIASORIN ITALIA S.p.A., Sede Legale in Saluggia (VC) - Via Crescentino, snc - P.IVA 

02749260028 

PERIODO: dal 01/07/2024 – 31/03/2025 

CIG: B2456BCD9B 

Offerta n.Q00211138H versione del 12/07/2024        

STRUMENTAZIONE: (inventario n. 77784) 

 

 

 

Q.TA APPARECCHIATURA Canone Noleggio/mese 

IVA esclusa 

N.1 LIAISON XL Completo di interfacciamento al 

LIS Aziendale e di Gruppo di continuità (UPS) per PC o 

apparecchio medicale 

€ 83,33  

(annuale € 1.000,00) 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

 

 

Spesa per i canoni di noleggio fino al 31/03/2025, pari a € 749,98 + IVA 22%  

MATERIALE (presente nel Contratto AREAS 702/2022) 

 

AREAS ARTICOLO Cod. fornitore Prezzo unitario  

368844 LIAISON QUANTIFERON TB GOLD 

PLUS KIT 

 311050 € 1.550,00 

368845 LSN Ctrl QUANTIFERON TB GOLD 
PLUS 

 311051 € 300,00 

368846 QFT-PLUS TUBES MAXI 622526M € 5.670,00 

368847 QFT-PLUS TUBES (x50) 622526 € 750,00 

NUOVO LIASON XL STARTER KIT 

CND W0201020185 – RDM 2281189 

319200 0,00 

NUOVO WASH/SYSTEM LIQUID 

CND W0201020185 – RDM 2246685 

319100 0,00 

NUOVO SOLID WASTE BAG (QTY 50) 

CND n.a. – RDM n.a. 

X0025 0,00 

NUOVO LIQUI-NOX 

CND n.a. – RDM n.a. 

X0022 0,00 

NUOVO LIASON XL DiTi (6912 Disposable Tips) 

CND W0201020185 – RDM 2281073 

X0015 E 0,00 

NUOVO LIASON XL Cuvettes (7200 Civette) 

CND W0503010203 – RDM 2281173 

X0016 E 0,00 

NUOVO BLACK TONER FOR HL2310D EXT 

Capacity 

A0242 0,00 

 

Spesa presunta per il materiale di consumo, fino al 31/03/2025, pari a € 103.870,01 + IVA 22% 

 

SPESA TOTALE per i canoni di noleggio e per il materiale di consumo fino al 31/03/2025 pari a 

presunti € 104.620,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti 

€ 104.620,00 + IVA 22 % per complessivi € 127.636,40  IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 85.090,93 con IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (01/07/2024-31/12/2024) rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

➢ € 609,98  IVA 22% inclusa sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 84.480,95 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

della S.C. Farmacia. 

 

➢ € 42.545,47 con IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (dal 01/01/2025 -al 31/03/2025) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

➢ € 305,00 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ 42.240,47 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” 

della S.C. Farmacia 

  

3. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B2456BCD9B, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016,  i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

- Per il materiale di consumo: Elisabetta Scomparin – Coordinatore Tecnico presso la 

S.C. Microbiologia e Virologia; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

non interrompere l’attività della S.C. Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  


